
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

***Copia Albo*** 
 

 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  CS 

_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

N. 134 

 

Data: 12/09/2024 
 

 

OGGETTO: 

FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) 

ARTICOLO 1 COMMA 593 LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234, 

ANNUALITÀ 2023, DECRETO DIRIGENZIALE N. 11262 DEL 

02/08/2024 U.O.A. REGIONE CALABRIA- POLITICHE DELLA 

MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO EX L.R. 

N. 6/2021 - PARTE  REGIONALE,  ANNUALITÀ  2023. 

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA REDATTA DAL 

RESPONSABILE DELL'UTC COMUNALE RELATIVAMENTE AGLI 

"INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL 

CENTRO STORICO DI MONTEGIORDANO, CON LA MESSA IN 

OPERA DI ARREDI URBANI E CARTELLONISTICA" - CUP: 

H92H24000580005 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di settembre alle ore otto e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. INTROCASO Rocco Sindaco Sì 

2. LASCHERA Emanuela Assessore Sì 

3. BOMPAROLA Francesco Vice Sindaco No 

   

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipazione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale  LIGUORI d.ssa Carmela. 

 

Il Sindaco, Sig. INTROCASO Rocco,  constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PER LA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole…………………………………………………………………………… 

 

Data, 12/09/2024 Il responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to:  D.ssa Carmela LIGUORI 
 

 

 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole…………………………………………………………………………… 

 

Data, 12/09/2024 Il responsabile dell’Area Tecnica 

F.to: Ing. Giuseppe Antonio VITALE 
 

 

 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole …………………………………………………………………………… 

 

Data, 12/09/2024 

 

 

Il responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to:  FRANCO d.ssa Palmina Carmela 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

Visto il D.lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  

Visto in particolare l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di 

gestione con autonomi poteri di spesa; 

Premesso che: 
 con Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 

aprile 2021. Adempimenti” la Giunta della Regione Calabria prende atto che “l’UOA 

Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il 

Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, è stata assimilata all’art. 4 della L.R. 

n. 6/2021 al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione 

dei rilevanti compiti alla stessa demandati alle strutture dipartimentali”;  

 la legge del 30 dicembre 2021, n.234 all’art.1, comma 593 istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze il ‘Fondo per lo sviluppo delle 

montagne italiane –FOSMIT’, da trasferire al bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri- Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie, al fine di 

promuovere e realizzare interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della 

montagna, nonché misure di sostegno in favore dei comuni totalmente e parzialmente 

montani delle Regioni e delle Province autonome; 

 il comma 595 dello stesso articolo 1 della legge 234/2021, stabilisce che gli stanziamenti 

del FOSMIT sono ripartiti, quanto alla quota destinata agli interventi di competenza 

statale e al finanziamento delle campagne istituzionali sui temi della montagna, con 

Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie; quanto alla quota destinata 

agli interventi di competenza delle Regioni e degli Enti locali, con Decreto del Ministro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per gli Affari Regionali e le autonomie, d’intesa; 

 il Decreto del Ministro degli Affari Regionali e delle Autonomie del 4 Agosto 2023 (di 

seguito, “Decreto FOSMIT-2023”) statuisce (art. 1, c.1) che le risorse del Fondo per lo 

sviluppo delle montagne italiane, destinate ad attività di competenza delle regioni e 

degli enti locali per l’anno 2023 ammontano a complessivi € 202.506.475,00; 

 con Decreto Fosmit-2023, art.2 comma 1 “le risorse di cui all’art. 1, comma 1, sono 

ripartite tra le regioni, per un importo pari a euro 109.506.475,00, applicando i principi 

stabiliti dalla Delibera CIPESS n. 53/2021”, assegnando alla Regione Calabria l’importo 

pari a euro 8.960.914,85; 

 con Deliberazione n. 759 del 28/12/2023 sono state approvate le Misure per garantire la 

funzionalità del Dipartimento e Risorse Agroalimentari – Forestazione e dell’UOA 

Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo – Approvazione 

modifiche del Regolamento regionale n. 12/2022 e ss.mm.ii.”;  

Dato atto che  

 la Regione Calabria per il tramite della U.O.A. – Politiche della Montagna, Foreste, 

Forestazione e Difesa del Suolo ex L.R. n. 6/2021 - 01 Politiche della Montagna, Foreste, 

Gestione dei Sistemi Forestali e Controlli Psr, con Decreto Dirigenziale N. 11262 del 

02/08/2024 ha reso noto l’Avviso Pubblico “Fondo per lo Sviluppo delle Montagne 

Italiane  (FOSMIT)–Parte  Regionale,  Annualità  2023. “Sviluppo delle Montagne 

Calabresi Finanziamento progetti per il rilancio dei Comuni Montani”. 

 l’Avviso Pubblico di cui sopra prevede che i singoli comuni possono trasmettere due 

sole istanze di partecipazione che devono essere relative a due distinte tipologie di 

azioni di seguito descritte: 

1. Realizzazione di aree adeguatamente attrezzate per consentire l’atterraggio 

dell’elisoccorso anche nelle ore notturne; 

2. Realizzazione di interventi di riqualificazione centri storici, arredi urbani, 

cartellonistica; 

3. Manutenzione straordinaria della viabilità comunale; 

4. Realizzazione  di  piccoli  invasi  volti  sia  alla  produzione  idroelettrica  che  

all’incremento dell’irrigazione per le aree agricole; 

5. Interventi  per  la  realizzazione,  potenziamento  e/o  riqualificazione  di  aree  

pic-nic,  aree campeggi e rifugi turistici. 

Considerato che: 

 ad ogni Comune potrà essere finanziato un solo progetto per una somma massima pari 

a  €. 100.000,00.  

 per i progetti ricadenti nella tipologia 1) di cui sopra, il contributo massimo concedibile 

sarà pari a € 75.000,00; 

Considerato:  

 che questo Ente rientra tra i soggetti che possono accedere al « FONDO PER LO 

SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) DI CUI ALL’ARTICOLO 1 COMMA 593 

DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234, ANNUALITÀ 2023, DECRETO DIRIGENZIALE N. 

11262 DEL 02/08/2024 U.O.A. REGIONE CALABRIA– POLITICHE DELLA MONTAGNA, 

FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO EX L.R. N. 6/2021 - PARTE  REGIONALE,  

ANNUALITÀ  2023 “ 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 06.09.2024 sono stati forniti 

all’Ing. Giuseppe Antonio Vitale, quale Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,  

atto di indirizzo e direttive per procedere alle redazione del progetto esecutivo e 

definizione di tutte le procedure relative agli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 

RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO DI MONTEGIORDANO, CON LA MESSA 

IN OPERA DI ARREDI URBANI E CARTELLONISTICA””; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che con la medesima Deliberazione, questa Amministrazione ha previsto, nel caso di 

finanziamento, una compartecipazione del 35% per un importo pari ad €. 35.000,00; 

 che lo stesso Responsabile, in esito a tali direttive: 

 ha generato il seguente CUP: H92H24000580005 di importo pari ad €.135.000,00 di 

cui €. 35.000,00 di quota di compartecipazione per la realizzazione degli 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO 

DI MONTEGIORDANO, CON LA MESSA IN OPERA DI ARREDI URBANI E 

CARTELLONISTICA”; 

 ha affidato, con propria determina n. 230RS/399RG alla Dott.ssa Geol. Maria Grazia 

Zaccaro, con sede in C. da Anzafava snc - Villapiana (CS) P. IVA 02748110786 Pec: 

geolmariagraziazaccaro@pec.epap.it, i servizi di redazione dello Studio Geologico 

e Geomorfologico degli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE 

URBANA DEL CENTRO STORICO DI MONTEGIORDANO, CON LA MESSA IN OPERA DI 

ARREDI URBANI E CARTELLONISTICA”” - CUP: H92H24000580005 – CIG: B2FA695842  

per un importo a base di onorario pari ad € 2.400, oltre € 96,00 per oneri EPAP, oltre 

€ 549,12 per IVA 22%; il tutto per complessivi € 3.045,12 

 ha affidato, con propria determina n. 229RS/398RG all’Arch. Antonio Ramundo, 

con studio a Mendicino (CS) in Via Roberto Murolo, n. 10, P.IVA: 01962970784, CF: 

RMNNTN64A25C489Z, i servizi di verifica e validazione della progettazione esecutiva 

degli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO 

STORICO DI MONTEGIORDANO, CON LA MESSA IN OPERA DI ARREDI URBANI E 

CARTELLONISTICA”” - CUP: H92H24000580005 – CIG: B2FA695842 per un importo 

base dell’onorario pari €. 800,00, oneri previdenziali ed assistenziali  pari  ad  €. 32,00 

oltre €. 183,04 per IVA 22%, per complessivi €. 1.015,04; 

 ha redatto la progettazione esecutiva dell’intervento in narrativa di importo 

complessivo pari ad €.135.000,00 di cui €. 35.000,00 di quota di compartecipazione  

a valere sui fondi di cui all’avviso pubblico promosso per il tramite della U.O.A. – 

Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo della Regione 

Calabria con Decreto Dirigenziale N. 11262 del 02/08/2024 “Fondo per lo Sviluppo 

delle Montagne Italiane  (FOSMIT)–Parte  Regionale,  Annualità  2023  

Dato atto:  

 che il progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE 

URBANA DEL CENTRO STORICO DI MONTEGIORDANO, CON LA MESSA IN OPERA DI 

ARREDI URBANI E CARTELLONISTICA” CUP: H92H24000580005 redatto                        

dall’Ing. Giuseppe Antonio Vitale, Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, è 

composto dai seguenti: 

 

ELABORATI 

 STUDIO GEOLOGICO E GEOMORFOLIGICO 

1. RELAZIONE TECNICA GENERALE e QUADRO ECONOMICO 

2. INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

3. PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI 

4. ELENCO PREZZI UNITARI 

5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

6. QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

7. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

8. CAPITOLATO PRESTAZIONALE DELLE FORNITURE 

9. SCHEMA DI CONTRATTO 

10. PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE 

 

mailto:geolmariagraziazaccaro@pec.epap.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e prevede un quadro economico di spesa articolato per come segue: 

 

 
 

Considerato che il nuovo codice dei contratti pubblici comporta per il RUP l’applicazione 

delle prescrizioni in materia di verifica preventiva della progettazione di cui all’art.42 del 

D.lgs. 36/2023 e della sezione IV dell’Allegato I.7 del D.lgs.36/2023; 

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto ex c. 2) dell’art 42 

del D.lgs. 36/2023 ed ex Art 34, c. 3) dell’Allegato I.7 del D. lgs 36/2023 dall’Arch. Antonio 

Ramundo, con studio a Mendicino (CS) in Via Roberto Murolo, n. 10, P.IVA: 01962970784, 

CF: RMNNTN64A25C489Z, per come sopra incaricato, ed assunto al protocollo dell’Ente in 

data 11.09.2024 sotto il n. 2058 di protocollo; 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione in quanto rispondente ai requisiti tecnici 

ed  alle norme vigenti in materia; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visto la legge n. 267/2000 

Visto il D. Lgs n. 36/2023; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi,  

DELIBERA  

Per quanto specificato in narrativa, che è parte integrante della presente,  

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo  redatto dall’Ing. Giuseppe Antonio Vitale, 

Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, relativo agli “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO DI 

MONTEGIORDANO, CON LA MESSA IN OPERA DI ARREDI URBANI E CARTELLONISTICA”, a 

valere sui fondi FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) DI CUI 

ALL’ARTICOLO 1 COMMA 593 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234, ANNUALITÀ 2023, 

DECRETO DIRIGENZIALE U.O.A. REGIONALE – Politiche della Montagna, Foreste, 

Forestazione e Difesa del Suolo N. 11262 DEL 02/08/2024 “- CUP: H92H24000580005, 

composto dai seguenti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ELABORATI 

 STUDIO GEOLOGICO E GEOMORFOLIGICO 

11. RELAZIONE TECNICA GENERALE e QUADRO ECONOMICO 

12. INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

13. PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI 

14. ELENCO PREZZI UNITARI 

15. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

16. QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

17. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

18. CAPITOLATO PRESTAZIONALE DELLE FORNITURE 

19. SCHEMA DI CONTRATTO 

20. PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE 

 

con un quadro economico di spesa articolato per come segue: 

 

 
 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile del settore LL.PP. di attuare l’intervento di che 

trattasi entro i termini fissati dal Decreto DECRETO DIRIGENZIALE U.O.A. – Politiche della 

Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo N. 11262 DEL 02/08/2024; 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore LL.PP. e al Responsabile del Settore 

Finanziario, ciascuno per la propria competenza, di porre in essere tutti gli adempimenti 

necessari al fine di garantire la corretta attuazione e gestione finanziaria degli interventi 

in parola;  

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di rendere operativa la deliberazione adottata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato l’art. 134, comma quarto, del citato D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione in precedenza adottata. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: INTROCASO Rocco 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 12/09/2024 al 27/09/2024 , come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Montegiordano, lì 12/09/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di 

pubblicazione: 
 

 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del 12-set-2024 prot. N. 2066. 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 con nota del _________________________ prot. N.       

 

Montegiordano, lì 12-set-2024 Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, 12/09/2024 Il Segretario Comunale 

LIGUORI d.ssa Carmela 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-set-2024 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.L.vo  

n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 

 

 


